
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：福建三钢福多邦金星片区集中供热项目 .

建设单位（盖章）：福建福多邦科技有限公司 .

编制日期： 2026年 2月 .

中华人民共和国生态环境部



目 录

一、建设项目基本情况.............................................................................................................1

二、建设项目工程分析...........................................................................................................19
[...]
表4.2-28 本项目全厂外排废水产排情况一览表

通过园区污水管网

排放至嵩溪镇污水

处理厂。

CODcr 类比法 200 0.18

初期雨

水
初期雨水 SS / 15034 500 7.517 隔油+混凝

+沉淀

抽至一体化撬装式

污水处理系统处理

后通过园区污水管

网排放至嵩溪镇污

水

化粪池 生活污水

CODCr 类比法

1662

300 0.499

化粪池
经化粪池处理后排

入园区污水管网

氨氮 类比法 35 0.058

pH 类比法 6-9 /

SS 类比法 200 0.332

BOD5 类比法 185 0.307

工

序

装

置
污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放去向核算方

法

废水产

生量

（m3/a）

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效

率

核算

方法

排放废

水量

（m3/a）

预测浓度

（mg/L）

预测排

放量

（t/a）

污水处理

厂尾水排

放浓度

（mg/L）

污水处理

厂尾水排

放量（t/a）

集

中

供

热

一体

化撬

装式

污水

处理

系统

集中处理工

业废水（锅炉

定连排废水、

汽水取样装

置废水、循环

冷却水系统

废水、冲洗废

水、含尘区抑

尘废水）

pH 类比法

13725

6-9 /

隔油+
混凝+
沉淀

/ 类比

法

13725

6-9 / 6-9 /

通过园区

污水管网

排放至嵩

溪镇污水

COD 类比法 287.25 3.943 66 类比

法
97.665 1.340 50 0.686

氨氮 类比法 20.45 0.281 50 类比

法
10.225 0.140 5 0.069

SS 类比法 100 1.3373 96 类比

法
4 0.055 10 0.137

总溶解 类比法 166.1 2.280 0 类比 166.1 2.280 / /



109

性固体 法

初

期

雨

水

初期雨水 SS / 15034 500 7.517
隔油+
混凝+
沉淀

90% / 15034 50 0.752 10 0.150

抽抽至一

体化撬装

式污水处

理系统处

理后通过

园区污水

管网排放

至嵩溪镇

污水

化

粪

池

生活污水

CODCr 类比法

1662

300 0.499

化粪

池
30%

类比

法

1662

210 0.350 50 0.083

经化粪池

处理后排

入园区污

水管网

氨氮 类比法 35 0.058 类比

法
24.5 0.041 5 0.041

pH 类比法 6-9 / 类比

法
6-9 / 6-9 /

SS 类比法 200 0.332 类比

法
140 0.233 10 0.017

BOD5 类比法 185 0.307 类比

法
130 0.216 10 0.017



110

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2.2 水环境影响分析及保护措施

（1）废水处理措施及可行性分析

本项目产生的废水主要包括：锅炉定连排污水、氨区用水、汽水取样装置废水、循

环冷却水系统废水、脱硫吸收塔用水、冲洗废水、含尘区抑尘废水。

①锅炉连续排污水

本项目锅炉补给水采用的除盐水引自园区除盐水管网，锅炉排污水及反冲洗废水主

要含有 COD、SS和盐类，先排入降温池，经补充凉水使温度达标后，重力自流排至工

业废水管，再进入一体化撬装式污水处理系统处理达标后，通过园区污水管网排放至嵩

溪镇污水处理厂。

②氨区用水

氨水储罐水封用水，属于非经常性用水，根据建设单位提供的资料，吸收氨后的废

水经收集后通过废水泵输送回氨水罐，不外排。

③汽水取样装置废水

本项目设置一套自动汽水取样装置进行采样监测，汽水取样装置废水主要污染物与

锅炉排污水主要污染物相似，废水排入降温池后，排入一体化撬装式污水处理系统处理

后，通过园区污水管网排放至嵩溪镇污水处理厂。

④循环冷却水系统废水

项目生产过程中，需对水泵、风机、汽水取样冷却装置、脱硫脱硝设备等辅助设备

进行冷却，采用间接冷却方式。产生的冷却系统定排水水质较简单，废水先排入降温池，

经补充凉水使温度达标后，重力自流排至工业废水管，再进入一体化撬装式污水处理系

统处理后，通过园区污水管网排放至嵩溪镇污水处理厂。

⑤脱硫除尘用水

根据初设设计，本项目脱硫采用 CFB吸收剂制备及供应系统，建设一座脱硫吸收

塔，脱硫吸收塔工艺用水直接蒸发损耗，不外排脱硫废水。

⑥车辆冲洗、煤灰渣冲洗废水

本项目冲洗厂区地面、输煤系统或桥栈时会产生煤灰渣冲洗废水，冲洗运输车辆会

产生车辆冲洗废水；煤灰渣冲洗用水主要包括燃料煤储运系统及灰、渣储运区域冲洗水。

项目于灰渣洗车台和煤车洗车台旁分别配套建设一座三级沉淀池（有效容积 50m3），



111

冲洗废水经三级沉淀池预处理后，再排入一体化撬装式污水处理系统处理后，通过园区

污水管网排放至嵩溪镇污水处理厂。沉淀池底部煤泥由于颗粒较大，且沉降性能较好，

设置机械抓斗定期操作捞出掺烧。

⑦含尘区地面冲洗废水

根据初设报告，对锅炉房、引风机区、飞灰仓装车区域、炉渣仓装车区域的 0m层

以及煤仓间各层均设置地面冲洗系统进行冲洗抑尘。废水先排入降温池，经补充凉水使

温度达标后，再进入一体化撬装式污水处理系统处理后，通过园区污水管网排放至嵩溪

镇污水处理厂。

⑧生活污水

生活污水的主要污染物为 SS、COD、BOD5、氨氮等污染物，生活污水依托厂区新

建化粪池处理后通过园区污水管网外排。

生活污水经化粪池处理，去除效率按 30%计，则生活污水经厂内化粪池处理后排放

浓度为 CODCr210mg/L，BOD5130mg/L，氨氮 24.5mg/L，悬浮物 140mg/L。废水排放执

行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准，其中氨氮参照执行《污水排

入城镇下水道水质标准》（GBT 31962-2015）表 1B级。项目生活污水治理措施可行。

⑨初期雨水

本项目在筛分破碎室南侧新建一座 320m3的初期雨水池，可满足初期雨水的收集要

求。初期雨水水质简单，主要为悬浮物，初期雨水量为 313.2m3，进入一体化撬装式污

水处理系统处理后，通过园区污水管网排放至嵩溪镇污水处理厂。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）6.3.1可行技术中 表

9 锅炉废水污染防治可行技术，本项目产生的废水均经厂内一体化撬装式污水处理系统

处理后通过园区污水管网排放至嵩溪镇污水处理厂的处理工艺是可行的。

表 4.2-29 本项目废水处理可行技术路线

《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中可行技术
本工程采用技术

废水排放去向 废水类别 可行技术

进入工业园区集中污

水处理厂、市政污水处

理厂、其他排污单位污

水处理厂

生产废水

一级处理（中和、隔油、氧化、

沉淀等）+二级处理（絮凝/混凝、

澄清、气浮、浓缩、过滤等）

一体化撬装式污水

处理系统采用“隔

油+混凝+沉淀+过
滤”初期雨水 隔油+混凝+气浮等组合处理技术



112

（2）厂内新建污水处理系统处理工艺及规模

本项目厂区内设置一套一体化撬装式污水处理系统，处理规模不小于 20t/h，满足

锅炉启动冲洗水量处理要求。污水处理工艺采用混凝+沉淀，配有隔油措施，安装形式

为地上式，配置 1个规范化成品的巴歇尔槽（大小规格为 20t/h）明渠排放口，并配置

在线流量计。废水通过加压泵送至一体化撬装式污水处理系统，加压泵设置 2台，一用

一备。处理后的废水外排至红线外 3米市政排口。污水处理系统配备污泥脱水处理装置，

将污泥压榨成泥饼（含水率小于 80%）后由汽车外运处理。污水处理工艺流程图如下：

图 4.2-1 污水处理工艺流程图

（3）园区污水处理厂概况

根据《清流经济开发区总体规划》及其规划环评，金星园区企业污水纳入嵩溪镇污

水处理厂处理，本项目位于清流经济开发区，经厂内一体化撬装式污水处理系统处理后

的废水排放至嵩溪镇污水处理厂。根据《嵩溪镇污水处理厂提升改造工程环境影响报告

书》，嵩溪镇污水处理厂处理规模为 5000m³/d，污水处理工艺为：粗格栅及进水泵房+

细格栅及旋流沉砂池+调节池+水解酸化池+A2/O+二沉池+中间水池+芬顿高级氧化+三

沉池+滤布滤池+消毒出水。本项目生产废水排放量为 43.35m³/d，生活污水排放量为



113

5.54m³/d，产生的废水接入嵩溪镇污水处理厂，不会对其运行负荷造成冲击。

嵩溪镇污水处理厂目前已完成提升改造建设，本项目预计 2026年 12月投产，可以

满足本项目纳管要求。

图 4.2-2 嵩溪镇污水处理厂污水处理工艺流程图

根据《嵩溪镇污水处理厂提升改造工程环境影响报告书》，嵩溪镇污水处理厂接管

标准：各企业污水排入嵩溪镇污水处理厂，应优先执行行业标准（间接排放标准），无

行业标准的执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，行业间排标准

和综合排放标准均未涵盖的特征指标参照执行《污水排入城市下水道水质标准》



114

（GB/T31962-2015）A等级标准要求且应符合本污水厂设计进水水质。嵩溪镇污水处理

厂水质纳管要求见表 4.2-30。

表 4.2-30 嵩溪镇污水处理厂纳管水质要求 单位：mg/L

项目 pH COD NH3-N SS 溶解性总固体

进水水质 6-9 500 35 400 4000

根据《嵩溪镇污水处理厂提升改造工程环境影响报告书》，嵩溪镇污水处理厂尾水

出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准，

总有机碳参照执行《石油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)及其修改单要求，

氟化物从严执行《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015)表 2特别排放限值。

污水处理厂尾水排放标准见表 4.2-31。

表 4.2-31 嵩溪镇污水处理厂尾水排放标准

序号 指标 出水水质 单位

1 COD 50 mg/L

2 SS 10 mg/L

3 氨氮 5 mg/L

4 pH 6-9 无量纲

（4）生产废水影响分析

本项目车辆冲洗用水、煤灰渣冲洗用水经三级沉淀池沉淀处理后排入厂内一体化撬

装式污水处理系统，处理后再排入嵩溪镇污水处理厂；氨区用水进入废水泵输送回氨水

罐，不外排；脱硫吸收塔用水不外排；锅炉定连排废水、汽水取样装置废水、设备循环

冷却水系统废水、含尘区抑尘废水均经厂内一体化撬装式污水处理系统处理，处理后可

满足嵩溪镇污水处理厂纳管要求，再排入嵩溪镇污水处理厂进一步处理，污水处理厂尾

水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准。综上，

本项目产生的废水对周边地表水嵩溪溪影响较小。



115

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.3 声环境影响与防治措施

4.2.3.1 噪声源强

本工程噪声主要来自主厂房内的设备噪声以及厂区泵房、空压机室及脱硫系统

等，主要噪声源见表 4.2-32~表 4.2-34。

4.2.3.2 噪声影响分析

本项目厂房为钢筋砼框架结构，采用《环境影响评价技术导则——声环境》

（HJ2.4-2021）中推荐的工业噪声预测计算模式，对项目运行后的厂界噪声变化情

况进行分析。本项目主要声源均布置在车间内，采取室内声源等效室外声源声功

率级计算方法。环境噪声预测结果见表 4.2-35。

①单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式

( ) ( )P W C div atm gr bar miscL r L D A A A A A      

式中：

Lp（r）——预测点处声压级，dB；

Lw ——由点声源产生的声功率级，dB；

DC ——指向性校正，dB；

Adiv ——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm ——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr ——地面效应引起的衰减，dB；

Abar ——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

②对室内噪声源采用室内声场噪声模型计算并换算成等效的室外声场：

1 2

410lg
4p w
QL L
r R

    
 

式中：LP1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

LW ——噪声源的声功率级，dB；

r ——声源到靠近围护结构某点处的距离，m；



116

R ——房间常数；

Q ——指向性因数。

③计算出室内声源在围护结构处产生的叠加声压级：

10.1
1

1
( ) 10lg 10 p ij

N
L

p i
j

L T


 
  

 


式中：Lp1i(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源数。

④室内近似为扩散声时，按以下公式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

2 1( ) ( ) ( 6)p i p i iL T L T TL  

式中：Lp2i ——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1i ——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi ——围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

⑤将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置

位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

2 ( ) 10lgW PL L T S 

式中：Lw——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，

dB；

Lp2(T)——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S——透声面积，m2。

⑥工业噪声计算

0.10.1

1 1

110lg 10 10 AjAi